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قدردانی از حافظان امنیتسفر به ریاض و چند نکته

سلطه وحشت از طالبان بر افغانستان

جنایت جنگی در حمله به شاهچراغ
سعید دانشمند 

ایران و عربســتان رقبای ســنتی در خاورمیانه 
هستند؛ دو کشوری که گاهی درگیر جنگ نیابتی 
می شــوند و گاهی تن به مصالحه می دهند. ظاهرا 
پس از چندســال تنش بی ســابقه، تهران و ریاض 
دســت آشــتی داده اند و ســفارتخانه ها بازگشایی 
شده است. ظاهرا »حســین امیرعبداللهیان« برای 
بازگشت رسمی سفیر ایران در چارچوب سفر یک  
روزه به ریاض می رود اما گفته می شود که موضوعات 
متنوعی برای چانه زنی های علنی و غیرعلنی طرفین 

وجود دارد.
آنگونه که از شایعات برمی آید؛ تهران می خواهد 
ریاض هــم در جریان مبادله ایــران و آمریکا قرار 
بگیرد. تجربه اســتفاده از کانال هــای قطر و عمان 
نشان داده که کشورهای حاشیه  خلیج فارس تمایل 
شدیدی برای تثبیت آرامش در منطقه دارند. نکته 
حائز اهمیت اینجاست که امارات متحده عربی هم 
دوســت دارد به عنوان یک  بازیگر منطقه ای لحاظ 
شــود اما مســاله اینجاســت که ریاض برای خود 
پرستیژ پدرخوانده را در شورای همکاری قائل است.

 نوع رفتار عربستان در پیش دستی برای آشتی با 
وساطت پکن، دعوت از رئیس جمهوری ایران، تغییر 
رویکرد شبکه ایران اینترنشنال، حذف بودجه کمک 
به سازمان تروریستی مجاهدین خلق، تلاش برای 
حل مســاله جنگ یمن یا بحران ریاست جمهوری 
لبنان نشــان دهنده تغییر رویکرد ریاض در قبال 
منافع تهران در خاورمیانه است. نکته اینجاست که 
برای بقای مصالحه ایران و عربســتان، تهران لازم 
است در چارچوب موازنه قدرت عربستان با آمریکا و 

اسرائیل رفتار کند.
ذهنیــت تاریخــی تخاصم و رقابــت بین ایران 
و عربســتان موضوعی اســت که قطعا در پس نگاه  
طرفین ســنگینی می کنــد اما این امــکان وجود 
دارد که براســاس نیازهای طرفین و تعریف منافع 
مشترک امکان افزایش تراکنش های دیپلماتیک یا 
حتی امنیتی بیــن طرفین را فراهم می کند. برخی 
معتقدند که همکاری نظامی و امنیتی بین طرفین 

فعلا امکان پذیر نیست. 
به موازات ایــن تحولات، رونــد خاموش صلح 
ابراهیــم یک فرصــت و تهدید برای آشــتی کنان 
نوپای رقبای قدیمی است. وضعیت اقتدار جمهوری 
 اســلامی در خاورمیانه بنا به فاکتورهای مرسوم در 
حال بهبود اســت اما این مساله  برای اسرائیل قابل 

تحمل نیست. گسیل نیروهای آمریکایی برای مقابله 
با نظم چینی زیر چتــر بمباران تبلیغاتی آمریکا با 
عنوان »مقابله با تهدیدات امنیتی ایران« و هیاهوی 
اســرائیل، متغیرهایی هستند که روی توازن روابط 
ایران و عربستان تاثیر می گذارد. آمریکا نیروهایش 
را فرستاده تا ضمن اعمال فشار، بدون درگیری در 
خاورمیانــه مبتنی بر سیاســت موازنه حرفی برای 
گفتن داشته باشد. سیاســت موازنه گری از دور را 
»اســتفان والت« در بحران سوریه برای کم و کیف 
مداخله دولت آمریکا در جنگ ســوریه به کار برد 
به این صورت که آمریکا در بحران ســوریه به طور 
مستقیم وارد جنگ نمی شود اما منافع استراتژیک 
خود را نیز در بحران ســوریه رها نمی کند. آمریکا 
با اســتفاده از نیروهای همســو با آمریکا در صحنه 
درگیری، به مدیریت بحران می پردازد. بی اعتمادی 
فزاینده عربســتان به آمریکا و اختلافات شــخص 
»محمد بن سلمان« با کاخ ســفید برای تهران یک 

فرصت است.  
نوع بده وبســتان های روسیه و چین با عربستان 
رویکردی اســت که تهران می توانــد در بازتعریف 
روابط از آن بهره بگیرد اما تهران باید مراقب باشــد 
که افراط و تفریط  های ایرانی ممکن است کفه وزنه 

را به سمت عربستان سنگین تر کند. 

کشــوری که امنیت ندارد هیچ چیــز ندارد. از 
همینرو است که حافظان امنیت هر کشوری جایگاه 
ویژه و خاصی در آن کشــور دارند. در کشور ما نیز 
چنین اســت. صرفنظر از بازی های سیاسی رایج و 
بلواهای جناحی بی ســود، حافظان امنیت کشــور 

مورد احترام جامعه هستند.
کافی  است شما نیمنگاهی به کشورهای درگیر 
ناامنی بیندازید. هیچ چیز در جای خود قرار ندارد. 
تمام فعالیت های سیاســی، اجتماعی، فرهنگی و 
البته اقتصادی تحــت تاثیر همین ناامنی در رکود 

کامل قرار گرفته است.
اینکه گهگداری کشور ما مورد طمع تروریست ها 
قرار  می گیــرد در عین تلخی و گزنــدی که به ما 
می رســاند اما گواه مناســبی برای تایید گزاره بالا 
است. در حادثه حرم شاهچراغ آنچه که تروریست ها 
مدنظرشان بود و هست از بین بردن همان احساس 

امنیت است. این گروه ها که بیشترشان نیابتی عمل 
 می کنند تلاش دارند امنیت را از کشور بگیرند زیرا 
 می دانند در نبود امنیت یــک جامعه چیزی برای 

عرضه  ندارد.
بر همین اســاس اگــر دقت کرده باشــید در 
چنین حملاتی هدف خاصی تعریف نشــده همین 
که در یک مکان عمومی که عمدتا مذهبی اســت 
تیراندازی شود و چندین نفر به شهادت برسند برای 

این گروه ها کافیست.
در حقیقت این شیوه دست گذاشتن بر موضوعی 
است که از نقاط قوت جمهوری اسلامی برشمرده 
 می شود. ضمن حفظ مواضع ام در مورد انتقادهایی 
که به وضع موجود اســت اما بایــد تاکید کنم که 
امنیت موجود مرهون تدابیری اســت که در سطح 

عالی اتخاذ شده است.
 البته نمی خواهم بگویم هیچ نقصی وجود ندارد؛ 
آری به هرحال در هر سیســتمی باگ هایی وجود 
دارد ولی اصل موضوع نباید زیر ســوال برود. ایران 
کشوری در قلب اروپا نیست بلکه کشوری است در 
قلب خاورمیانه که از هر طرف تهدیدی متوجه آن 

است. اگر کاهلی در زمینه امنیتی رخ دهد به نوعی 
کشور از سوی گروه های نیابتی بلیعده  می شود .

البته من قصد ندارم به تحلیل های رســانه های 
اصولگرا بپردازم و حادثه اخیر را به ماجرای سالگرد 
اعتراضات و برگزاری انتخابات ربط دهم زیرا آنچه 
که اهمیــت دارد رعایت جانب انصاف و اصل وطن 
پرستی در نقد نیروهای حافظ امنیت است. اینکه 
گفته  می شود چرا دوباره در حرم شاهچراغ عملیات 
تروریســتی رخ داده پس ضعفی وجود دارد اصل 
موضوع صحیح و قابل نقد اســت ولی این نقد باید 
به شیوه ای باشد که زحمات این عزیزان زیر سوال 
نرود. بنده یقین دارم مســئولان و ســازمان های 
مرتبط به اندازه مکفی به ضعف ها و باگ ها پرداخته 

و  می پردازند. 
باید توجه داشــت که ما در مورد یک مســئله 
جناحی و یا سیاسی سطحی صحبت نمی کنیم؛ ما 
در حال بحث در مورد ارکان اصلی نظام هستیم که 

نقد آن پیچیدگی های خود را دارد.
امید است دیگر شاهد چنین حملاتی در کشور 

نباشیم.

دو ســال از ســقوط نظــام جمهــوری و ورود 
نیروهــای طالبان به کابل و تصرف ارگ ریاســت 
جمهوری افغانســتان می گذرد. طالبان در دومین 
ســال حاکمیت خود سیاســت های محدودکننده 
علیه شــهروندان افغانستان را افزایش دادند که دو 
هدف عمده این سیاســت ها زنان و شــیعیان این 
کشور بودند. دیروز به مناسبت دومین سال تسلط 
طالبان بر افغانســتان از ســوی این گروه تعطیلی 
عمومی اعلام شــده بود. شماری از نمایندگی های 
سیاسی طالبان در خارج از کشور، حتی آن را »روز 

استقلال« افغانستان به دست طالبان دانسته اند.
اما شهروندان افغانســتان، روز سقوط 15 اوت 
سال 2021 را، »یکی از سیاه ترین« روزهای تاریخ 
این کشور  می دانند و  می گویند که در این روز تمام 
دستاوردهای دو دهه گذشته یک ملت از بین رفت.
بســیاری از شــهروندان افغانســتان براین باور 
هســتند که طالبان در این روز بر اثر »یک معامله 
خائنانه« بر افغانســتان مســلط شدند و سرنوشت 
میلیون ها شهروند این ســرزمین را »به گروگان« 

گرفته اند.
در آســتانه دومیــن ســال تســلط طالبان بر 
افغانستان، کارشناسان سازمان ملل متحد نیز اعلام 

کردند که تصور تغییر طالبان اشتباه بوده است.
طالبان در سال دوم حاکمیت خود در افغانستان، 
برخلاف تمــام انتظارات محدودیت هــا بر زندگی 
شهروندان این کشور را افزایش دادند و موارد متعدد 

از خشونت این گروه علیه مورد به ثبت رسید.
تشدید زن ستیزی

طالبان در اولین سال تسلط خود بر افغانستان، 
آموزش دختران بالاتر از کلاس ششم را منع کردند 
و به کارمندان زن اجازه ندادند که در ادارات دولتی 

حضور یابند.
اما در دومین ســال حاکمیت طالبــان، موارد 
سیاســت هایی که از ســوی فعالان حقوق زنان و 
کارشناسان سازمان ملل متحد »زن ستیزانه« گفته 

می شود، به مراتب افزایش یافت.
گروه طالبان در دومین سال حاکمیت خود در 
افغانستان، زنان را از تحصیل در دانشگاه ها و مراکز 
تحصیلــی خصوصی نیز منع کردند و به آنها اجازه 

شرکت در امتحان کنکور سراسری را ندادند.
با این محدودیت هــا، تقریبا تمام زمینه ها برای 
آموزش دختران بالاتر از دوره ابتدائی، از بین رفت 
و میلیون ها دختر در افغانســتان از دسترســی به 

آموزش محروم شدند.
علاوه بر این، طالبان در دومین ســال حاکمیت 
خود کار زنان را در سازمان های غیردولتی داخلی و 
بین المللی و دفاتر سازمان ملل متحد ممنوع کردند 
و ده ها هــزار زن را که نان آور خانواده های شــان 
بودند، بیکار کردند. این گروه در آخرین اقدام خود 
علیه زنان افغانستان، در آستانه دومین سال تسلط 
خود بر افغانستان، آرایشگاه های زنانه را در سراسر 

این کشور مسدود کردند.
بر اســاس آمار اتحادیه کارگران افغانستان، بر 
اثر این تصمیــم طالبان بیش از 60 هزار زن بیکار 
شده اســت که شــمار قابل توجه آن ها نان آوران 

خانواده هایشان بوده اند.
کارشناســان ســازمان ملل متحــد در یکی از 
آخرین گزارش هایشان گفته بود که رفتار طالبان در 
قبال زنان افغانستان  می تواند »آپارتاید جنسیتی« 
به شــمار رود. دیده بان حقوق بشــر و کمیسیون 
بین المللی حقوقدانان نیز رفتارهای طالبان با زنان 
را »جنایت علیه بشــریت« دانسته بود و خواستار 

پیگیری آن شده بود.
محدود کردن آزادی مذهبی شیعیان

به گزارش شفقنا، گروه طالبان در دومین سال 
حاکمیت خود در افغانستان، آزادی مذهبی شیعیان 

این کشور را به صورت »بی سابقه« محدود کردند.
این گــروه در این ســال اقدام بــه حذف فقه 
جعفری از نصاب درسی دانشــگاه های افغانستان 
کردند و پیشنهاد شــورای علمای شیعه را در این 

مورد نپذیرفتند.
اما طالبان عمده ترین محدودیت ها را بر شیعیان 
افغانستان در دهه محرم امسال اعمال کردند که در 
تاریخ معاصر این کشور بی سابقه خوانده شده است.

طالبان در محرم امســال به نیمی از حسینیه ها 
و تکیه خانه های شــهر کابل اجازه برگزاری مراسم 
عزدارای را ندادند، اجازه نصــب پرچم عزاداری از 
ســوی شیعیان بر فراز دکان ها و خانه ها داده نشد، 
حضور دســته های ســینه زنی در خیابان ها حتی 
در مناطق شیعه نشــین ممنوع با برخورد خشــن 
نیروهــای طالبان مواجه شــد و اجــازه برگزاری 

مراسم های عزاداری بزرگ به شیعیان داده نشد.
علاوه بر این ها، طالبان در روز عاشورای حسینی 
در شــهر کابل عزاداران را با شلیک هوایی متفرق 
کردند و اجازه عزاداری به آنها ندادند، اما در شــهر 
غزنی، »مستقیم« به سمت عزاداران شلیک کردند 
که بر اثر آن به قول منابع طبیعی چهار نفر عزادار 
از جمله دو کودک کشــته و حــدود 30 نفر دیگر 

زخمی شدند.
بســیاری از کارشناسان امور مذهبی به این باور 
هستند که چنین محدودیتی بر حقوق و آزادی های 
مذهبی شیعیان در افغانســتان دست کم در یک 

قرن اخیر در این کشور سابقه نداشته است.

شــاهچراغ، نورانی تر از همیشــه به رنگ سرخ 
)شــهادت( شــاهچراغ، مظهر ســرو درست قامت 
و همیشــه ســبز، در برابر حملات تروریست های 
تکفیری و اربابان قلاده به دهنِ نفس بریده، ایستاده، 
که از هر ابزاری برای ضربه زدن به اسلام و جمهوری 

اسلامی ایران گله ای حمله ور شده اند.
سریال تکراری و شکست خورده مظلوم نمایی، 
یهودیان و فرقه بهائیت و حامیان آنها در این گیتی 
دیگر بیننــده ای ندارد. و حنــای بی رنگ و بنجل 
صهیونیســم که از مدافعان و حامیان تکفیری های 
منحرف هســتند، دیگر مشــتری ندارد و نخواهد 
داشت. یکی از دشمنی های علیه جمهوری اسلامی 
ایران که در همه دنیا، آن را جنایت جنگی محسوب 
 می کننــد، حمله به اماکن مذهبی هســت، در دو 
ســال اخیر دو بار به حرم احمد بن موسی )ع( که 
از زیارتگاه های مهم مذهبی شیعه در ایران هست، 
حمله شــده، که باعث ترور مردم مسلمان بی گناه 

ایران شده است.
حرم شــاهچراغ آرامگاهی در شهر شیراز است 
که بنابر اعتقاد شیعیان، احمد بن موسی پسر ارشد 
امام موسی کاظم)ع( و برادر امام رضا)ع( است. این 
حرم پس از حرم علی بن موســی)ع( و حرم فاطمه 
معصومه)س(، سومین حرم پراهمیت شیعه در ایران 
است. حمله تروریستی به زائران حرم شاهچراغ که 
از زیارتگاه های مهم مذهبی ایران در شیراز است، در 
4 آبان 1401 ش. رخ داد که مســؤلیت این حمله 
تروریستی را گروه تکفیری داعش پذیرفت که باعث 

شهادت 13 نفر و مجروحیت 35 نفر از زائرین این 
حرم شــد. و در ســناریوی تکراری ساعت 19 روز 
یکشنبه 22 مرداد 1402 حادثه تروریستی دیگر در 
حرم شاهچراغ رخ داد که یک نفر به شهادت رسید 

و هفت نفر دیگر هم مجروح شدند.
حمایت از اماکن عبادی در حقوق بین الملل؛ بند 
ج ماده )23( پروتــکل اول الحاقی 1977 هرگونه 
حمله به مکان های عبادت را به عنوان هدف اعمال 
تلافی جویانه ممنوع کرده اســت. اساسنامه دیوان 
بین المللی کیفری نیــز در ماده )8( هدایت عمدی 
حمله ضد ساختمان هایی را که برای مقاصد مذهبی 
اختصاص یافته و مشروط بر اینکه آن اهداف نظامی 

نباشند، جنایت جنگی محسوب کرده است.
حمایت از اماکن عبادی در منابع فقه اســلامی، 
قرآن کریم در ســوره سوره حج آیه 40  می فرماید: 
»الَّذینَ أخُْرِجُــوا مِنْ دِیارهِِمْ بغَِیْرِ حَقٍّ إلِاَّ أنَْ یقَُولوُا 
مَتْ  ُّنَا اللهُ وَ لوَْ لا دَفْعُ اللهِ النَّاسَ بعَْضَهُمْ ببَِعْضٍ لهَُدِّ رَب
صَوامِعُ وَ بیَِعٌ وَ صَلوَاتٌ وَ مَســاجِدُ یذُْکَرُ فیهَا اسْــمُ 
هُ إنَِّ اللهَ لقََوِیٌّ  اللهِ کَثیــراً وَ لیََنْصُرَنَّ اللهُ مَنْ ینَْصُــرُ
عَزیــزٌ«. همان ها که از خانه و شــهر خود، به ناحق 
رانده شــدند، جز اینکه می گفتنــد: »پروردگار ما، 
خدای یکتاســت!« و اگر خداوند بعضی از مردم را 
بوســیله بعضی دیگر دفع نکند، دیرها و صومعه ها، 
و معابد یهود و نصارا، و مســاجد مسلمانان که نام 
خدا در آن بسیار برده می شــود، ویران می شود! و 
خداوند کسانی را که یاری او کنند )و از آیینش دفاع 
کنند( یاری می کند؛ خداوند قوی و شکست ناپذیر 

است. هم چنین قرآن کریم در سوره بقره آیه 114 
ِ أنَْ  نْ مَنَعَ مَسَــاجِدَ اللهَّ  می فرماید: »وَمَنْ أظَْلمَُ مِمَّ
یذُْکَرَ فیِهَا اسْمُهُ وَسَعَی فیِ خَرَابهَِا أوُلئَِکَ مَا کَانَ لهَُمْ 
نیَْا خِزْیٌ وَلهَُمْ  أنَْ یدَْخُلُوهَــا إلِاَّ خَائفِِینَ لهَُمْ فیِ الدُّ
فیِ الْخِرَةِ عَذَابٌ عَظِیمٌ« و چه کسانی ستمکارتر از 
کسانی هستند که از بردن نام خدا در مساجد خدا 
جلوگیری کردند، و در خرابی آنها کوشیدند؟ آنان را 
شایسته نیســت که در آن ]مراکز عبادت[ درآیند، 
جــز در حال ترس ]از عدالــت و انتقام خدا[. برای 
آنان در دنیا خواری و زبونی است و در آخرت عذابی 
بزرگ است. ظاهر آیه بر تهدید کسانی دلالت دارد 
که احتــرام مکان های مذهبی را حفظ نمی کنند و 
مانع عبادت در آنها شده و بر انهدام و تعطیلی شعائر 
در آنها اقدام  می کنند. همچنین قرآن کریم در سوره 
بقره آیه 190 فرموده: »وَقَاتلُِوا فیِ سَبِیلِ الَلهِّ الذَِّینَ 
یقَُاتلُِونکَُمْ وَلَا تعَْتَدُوا إنَِّ الَلهَّ لَا یحُِبُّ المُْعْتَدِینَ« در 
راه خداوند با کسانی که با شما  می جنگند، بجنگید 
و تعدی نکنید همانا خداوند تجاوزکاران را دوســت 

نمی دارد.
اقدامات اخیر گروه های تکفیری در حمله به حرم 
شاهچراغ در سرزمین اسلامی، همین فتنه انگیزی و 
ترویج فساد و آشوب را تداعی  می کند که به واسطه 
نیروهای امنیتی و همچنیــن افراد با ایمان و غیور 
کشور اسلامی ایران، دفع خواهد شد، تا همانند این 
حرکت ها در ســایر مکان هــای مذهبی ایران دیگر 
اتفــاق نیفتد. و از طرفی معاهدات بین المللی ناظر 

بر حمایت از اماکن عبادی، اجرا شوند.
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